

苏州迈为科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023年度公司财务报表的审计情况

2023年，公司在董事会的领导下实现营业收入808,854.92万元，同比上升94.99%；归属于上市公司股东的净利润91,389.63万元，较上年同期上升6.03%。

公司2023年12月31日合并及母公司资产负债表、2023年度合并及母公司利润表、2023年度合并及母公司现金流量表、2023年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注业经苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

单位：元

	2023 年	2022 年		本年比上年增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	8,088,549,152.74	4,148,248,486.96	4,148,248,486.96	94.99%
归属于上市公司股东的净利润（元）	913,896,261.50	861,919,515.86	861,948,372.40	6.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	857,152,224.04	797,283,128.81	797,311,985.35	7.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	755,259,352.06	855,480,583.27	855,480,583.27	-11.72%
基本每股收益（元/股）	3.29	4.99	3.11	5.79%
稀释每股收益（元/股）	3.28	4.94	3.08	6.49%
加权平均净资产收益率	13.53%	14.15%	14.15%	-0.62%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减
		调整前	调整后	调整后
资产总额（元）	23,216,628,175.00	14,526,837,662.10	14,529,117,990.48	59.79%
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,119,179,856.08	6,452,036,416.84	6,451,983,129.17	10.34%

三、财务状况分析

(一) 资产构成情况分析

单位：元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	增减比例
货币资金	3,321,988,388.19	3,545,922,257.44	-6.32%
交易性金融资产	930,000,000.00	974,000,000.00	-4.52%
应收票据	678,950,799.73	863,503,252.97	-21.37%
应收账款	2,378,511,276.63	1,375,645,474.38	72.90%
应收款项融资	299,196,327.24	0.00	/
预付款项	610,656,548.51	528,046,763.35	15.64%
其他应收款	90,265,849.91	51,997,867.64	73.60%
存货	10,780,598,590.48	5,330,019,692.02	102.26%
其他流动资产	412,486,707.36	191,118,500.15	115.83%
流动资产合计	19,502,654,488.05	12,860,253,807.95	51.65%
长期股权投资	56,980,380.99	48,911,880.77	16.50%
其他非流动金融资产	862,657,248.42	369,999,984.00	133.15%
固定资产	875,292,895.07	464,711,249.09	88.35%
在建工程	1,320,420,363.45	247,850,101.24	432.75%
使用权资产	22,765,556.12	13,161,193.11	72.97%
无形资产	270,553,964.08	188,286,827.94	43.69%
长期待摊费用	59,483,829.27	42,011,764.41	41.59%
递延所得税资产	96,002,807.99	105,240,072.80	-8.78%
其他非流动资产	149,816,641.56	188,691,109.17	-20.60%
非流动资产合计	3,713,973,686.95	1,668,864,182.53	122.54%
资产总计	23,216,628,175.00	14,529,117,990.48	59.79%

1、2023年末应收账款较期初增加72.90%主要系报告期内营业收入大幅增加，应收客户款项增加。

2、2023年末存货较期初增加102.26%，主要系报告期内订单增加，材料采购及发出商品增加。

3、2023年末其他流动资产较期初增加115.83%，主要系报告期内预开发票产生的销项税额及预缴税金增加。

4、2023年末其他非流动金融资产较期初增加133.15%，主要系报告期内新增对外投资。

5、2023年末固定资产较期初增加88.35%；主要系报告期内公司“异质结太阳能电池片设备产业化项目”一期工程投产转固。

6、2023年末在建工程较期初增加432.75%，主要系报告期内“异质结太阳能电池片设备产业化项目”二期工程项目投入增加。

7、2023年末使用权资产较期初增加72.97%，主要系报告期租赁面积增加。

8、2023年末无形资产较期初增加43.69%，主要系报告期内新增取得259亩项目用地。

9、2023年末长期待摊费用较期初增加41.59%，主要系报告期内新增厂房装修摊销。

（二）负债及所有者权益构成情况分析

单位：元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	增减比例
短期借款	416,465,638.32	201,000,000.00	107.20%
应付票据	970,952,571.82	1,413,931,030.30	-31.33%
应付账款	3,851,042,917.77	1,582,107,816.28	143.41%
合同负债	8,455,358,973.05	4,306,496,111.29	96.34%
应付职工薪酬	237,133,780.02	154,509,725.25	53.47%
应交税费	90,894,309.53	41,085,338.61	121.23%
其他应付款	176,848,038.85	63,645,840.03	177.86%
一年内到期的非流动负债	177,296,587.89	28,559,765.55	520.79%
其他流动负债	832,192,988.20	131,740,511.22	531.69%
流动负债合计	15,208,185,805.45	7,923,076,138.53	91.95%
长期借款	811,024,059.15	80,000,000.00	913.78%
租赁负债	4,867,756.27	4,224,652.41	15.22%
预计负债	30,909,851.50	49,134,226.17	-37.09%
递延收益	100,802,943.77	41,090,086.32	145.32%
递延所得税负债	3,764,420.72	2,333,616.14	61.31%
非流动负债合计	951,369,031.41	176,782,581.04	438.16%
负债合计	16,159,554,836.86	8,099,858,719.57	99.50%
股本	279,060,917.00	174,070,116.00	60.32%
资本公积	4,166,199,297.02	4,257,273,536.61	-2.14%
减：库存股	162,525,822.22	162,525,822.22	0.00%
盈余公积	139,530,458.50	100,609,478.95	38.69%
未分配利润	2,696,915,005.78	2,082,555,819.83	29.50%
归属于母公司所有者权益合计	7,119,179,856.08	6,451,983,129.17	10.34%
少数股东权益	-62,106,517.94	-22,723,858.26	-173.31%
所有者权益合计	7,057,073,338.14	6,429,259,270.91	9.76%
负债和所有者权益总计	23,216,628,175.00	14,529,117,990.48	59.79%

1、2023年末短期借款较期初增加107.20%，主要系报告期内新增了银行短期借款。

2、2023年末应付账款较期初增加143.41%，主要系报告期内采购量增加，应付供应商款项增加。

3、2023年末合同负债较期初增加96.34%，主要系报告期内预收客户的款项增加。

4、2023年末应付职工薪酬较期初增加53.47%，主要系报告期内职工人数上涨较快，期末应付的工资及奖金增长。

5、2023年末应交税费较期初增加121.23%，主要系应交企业所得税增加。

6、2023年末其他应付款较期初增加177.86%，主要系报告期末应付未付销售代理费、应付未付运费增加。

7、2023年末一年内到期的非流动负债较期初增加520.79%，主要系一年内将要到期的银行长期借款重分类。

8、2023年末其他流动负债较期初增加531.69%，主要系未终止确认的应收票据背书增加。

9、2023年末长期借款较期初增加913.78%，主要系报告期内新增银行长期借款。

10、2023年末递延收益较期初增加145.32%，主要系报告期内收到资产类政府补助增加。

11、2023年末股本较期初增加60.32%，主要系报告期内转增股本及员工期权行权。

12、2023年末少数股东权益较期初减少173.31%，主要系报告期内非全资子公司亏损所致。

（三）利润表分析

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	增减比例
一、营业总收入	8,088,549,152.74	4,148,248,486.96	94.99%
其中：营业收入	8,088,549,152.74	4,148,248,486.96	94.99%
二、营业总成本	7,220,626,701.78	3,415,346,009.71	111.42%
其中：营业成本	5,620,506,511.41	2,559,213,559.00	119.62%
税金及附加	37,783,006.16	23,728,583.22	59.23%

销售费用	666,987,895.06	305,037,400.22	118.66%
管理费用	196,524,893.07	137,696,673.63	42.72%
研发费用	763,250,789.76	488,479,046.64	56.25%
财务费用	-64,426,393.68	-98,809,253.00	-34.80%
其中：利息费用	25,960,712.27	2,386,562.50	987.79%
利息收入	97,966,205.98	75,506,713.65	29.75%
加：其他收益	196,026,154.81	78,204,505.11	150.66%
投资收益（损失以“-”号填列）	21,841,682.01	36,427,720.51	-40.04%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	8,068,500.22	-2,783.26	289993.87%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-90,411,798.35	-21,528,472.40	-319.96%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-28,341,124.59	-3,900,033.87	-626.69%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	0.00	338,983.1	/
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	967,037,364.84	822,445,179.70	17.58%
加：营业外收入	6,376,144.45	17,773,988.79	64.13%
减：营业外支出	236,462.31	3,347,672.56	92.94%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	973,177,046.98	836,871,495.93	16.29%
减：所得税费用	98,663,445.16	12,401,794.37	695.56%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	874,513,601.82	824,469,701.56	6.07%
（二）按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润	913,896,261.50	861,948,372.40	6.03%
2. 少数股东损益	-39,382,659.68	-37,478,670.84	-5.08%

1、2023 年度公司营业收入及营业成本较去年均分别增长 94.99%、119.62%，主要系 2023 年度公司主营产品太阳能成套生产设备销量增长。

2、2023 年度公司销售费用较去年增长 118.66%，主要系报告期内公司新增订单及售后人员大幅增加，使得销售顾问代理费、职工薪酬及差旅费大幅增长。

3、2023 年度公司管理费用较去年增长 42.72%，主要系报告期内人员增加，职工薪酬有所增加；外租房屋大幅增加，使得装修及房租摊销大幅增加。

4、2023 年度公司研发费用较去年增长 56.25%，报告期内公司持续加大研发投入，研发人员及新增研发项目均有所增加，使得人员薪酬及费用增加。

5、2023 年度公司财务费用（收益）较去年减少 34.80%，主要系报告期内公司利息支出大幅上升以及本期汇兑收益较上期大幅减少。

6、2023 年度公司投资收益较去年减少 40.04%，主要系报告期内银行理财产品收益减少所致。

7、2023 年度公司信用减值损失（损失）较去年增加 319.96%，主要系报告期内计提应收账款坏账准备大幅上升。

8、2023 年度公司资产减值损失（损失）较去年增加 626.69%，主要系报告期内计提存货跌价准备大幅上升。

（四）现金流量分析

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	8,293,389,344.08	4,871,526,487.65	70.24%
经营活动现金流出小计	7,538,129,992.02	4,016,045,904.38	87.70%
经营活动产生的现金流量净额	755,259,352.06	855,480,583.27	11.72%
投资活动现金流入小计	3,396,834,504.04	4,766,980,503.77	28.74%
投资活动现金流出小计	5,272,433,595.06	4,991,596,089.17	5.63%
投资活动产生的现金流量净额	-1,875,599,091.02	-224,615,585.40	-735.03%
筹资活动现金流入小计	1,604,798,590.57	403,123,954.03	298.09%
筹资活动现金流出小计	790,022,235.52	351,692,594.95	124.63%
筹资活动产生的现金流量净额	814,776,355.05	51,431,359.08	1484.20%
现金及现金等价物净增加额	-304,690,976.47	720,167,652.13	-142.31%

- 1、经营活动现金流入增加70.24%，主要是订单增加导致预收款项增加所致；
- 2、经营活动现金流出增加87.70%，主要是订单增加导致材料、人工等成本增加所致；
- 3、投资活动产生的现金流量净额减少735.03%，一方面是因为公司加快推进“年产40条异质结太阳能电池片设备整线项目”建设进度，项目投资支出大幅增加，另一方面是去年同期公司收回了大部分银行理财产品，本报告期内银行理财产品收支基本保持平衡，使得收回投资收到的现金同比有所下降，因此公司投资活动产生的现金净额同比大幅减少；
- 4、筹资活动现金流入增加298.09%，主要是银行长短期借款增加所致；
- 5、筹资活动现金净流出增加124.63%，主要是归还到期的短期借款所致；
- 6、筹资活动产生的现金流量净额增加1484.20%，主要原因为随着公司经营规模的持续扩大，资金需求大幅度上升，报告期内公司银行借款大幅增加，使得公司筹资活动产生的现金流量金额大幅增加。。

（五）偿债能力及资产运营能力分析

项目	2023 年	2022 年	增减比例
流动比率	1.28	1.62	-20.84%
速动比率	0.51	0.86	-41.14%
资产负债比率(母公司)	66.17%	50.24%	15.93%
应收账款周转率	4.31	3.69	16.78%
存货周转率	0.70	0.63	10.75%

苏州迈为科技股份有限公司董事会

2024年4月24日